1[image: image1.jpg]

Universidade de São Paulo

[image: image2.png]

Instituto de Física

1
      Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

www2.if.usp.br/~cipa                    cipa@if.usp.br

ATA DA 1ª - REUNIÃO

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de 2008, às 15:00h no Edifício Principal Ala I, sala 207, teve início à 1ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença de seus integrantes: Adilson Batista Machado, Antonio Sérgio Joaquim, Nélio Roberto de Nunes, Eduardo Luiz Augusto Macchione e Silvana Maria R. Oliveira O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião informando do recebimento do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), relativos ao Instituto de Física direcionada por Departamentos. Na reunião junto a Diretoria do I.F quando entregue pelo Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), ficou acertado que o Diretor do I.F; Numa nova reunião junto aos Chefes dos respectivos Departamentos, iria repassar a cada Departamento os relatórios dos riscos levantados e que os mesmos deverão executar o cronograma dos serviços a serem feitos de acordo com levantamento do SESMT. Após a elaboração deste cronograma de atividades, a serem cumpridos pelos seus respectivos Departamentos, será entrega à Diretoria do I.F e à CIPA uma cópia, para que desta forma a CIPA junto a Diretoria do I.F. Possa acompanhar tais serviços de acordo com o cronograma estipulado das tarefas a resolver. O Sr. Adilson relatou aos integrantes presentes sobre os pontos de ancoragem para liberação da Empresa Terceirizada de Limpeza dos vidros dos Edifícios do I.F, que o desenho entregue pelo SESMT não tem tais peças comercializadas e mesmo garantia, pois os mesmos foram confeccionados pelos funcionários da Veterinária e não comprados. Está sendo levantado em site de empresas especializadas em chumbadores, olhal etc, para que desta forma possamos resolver à pendência relativa à liberação da limpeza dos vidros acima de 2,00 metros de altura. Foi comentado pela Sra. Silvana Maria, a possibilidade de um acesso mais fácil pelo site do I.F aos usuários, em relação a pagina da CIPA. Ficou acertado na reunião verificar junto ao Diretor e ao Centro de Computação do Instituto de Física (C.C.I.F) a possibilidade desta alteração. O Sr. Antônio Joaquim relatou aos integrantes presentes a urgência de cartazes de sinalização sobre perigo dos usuários que utilização a cobertura do Edifício Oscar Salla que se encontra no 12ª andar, aproximadamente a 40 metros de altura. Pois, em determinados trabalhos realizados na cobertura, foram flagrados alunos encostados nas grades de segurança sem nenhum equipamento apropriado de segurança. Ficou acertado tirar fotos do local e junto a um e-mail, ou mesmo oficio da CIPA, enviar ao Professor responsável pelos trabalhos que lá são realizados tomarem as providências necessárias para que seus usuários utilizem os equipamentos adequados no local e cuidados em relação à grade de proteção. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião, que lida e aprovada, vai assinada por mim Presidente, Sr. Adilson Batista Machado, por todos os representantes eleitos e designados presentes.

Adilson Batista Machado

Antonio Sergio Joaquim

           Presidente

Eduardo Luiz Augusto Macchione

           Nélio Roberto Nunes
Silvana Maria R. Oliveira

Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100